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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je využití informací a informačních systémů ve vojenských

operacích. Cílem práce je vysvětlit význam informačních operací, tj. informací

a informačních systémů při vedení bojových kampaní a mírových misí, přiblížit

a analyzovat jejich přínos pro současné i budoucí bezpečnostní operace. Práce se nejprve

zabývá vzájemným vztahem informační a vojenské vědy a jejich pojetím informace. Dále

vysvětluje pojem informační válka, včetně možných důsledků jejího působení. Analyzuje

principy klamání a dezinformace a uvádí příklady jejich použití v reálných operacích.

Pokračuje typologií informačních operací, včetně analýzy jednotlivých typů. Zabývá se

rovněž plánováním informačních operací s důrazem na nejdůležitější kroky plánovacího

procesu. V rámci strukturace historie informačních operací poukazuje na důležité mezníky

v dějinách vojenství. Součástí práce je rovněž analýza využití a úspěšnosti vedení

informačních operací v současných vojenských kampaních spolu s uvedením příkladů

z krizových oblastí ve světě. Dále je zkoumána využitelnost informačních operací při boji

s teroristickými skupinami, v prostoru fyzického bojiště a ve virtuálním prostředí internetu.

V neposlední řadě se práce věnuje obraně proti informačním útokům a různým obranným

opatřením. Vlastním přínosem autora je úvaha o možném vývoji informačních operací

v brzké budoucnosti. Využití informací a informačních systémů je v této práci

prezentováno jako výsledek činnosti vojenského umění a vědy, jehož význam prudce roste

a který by se mohl stát i novým parametrem při porovnávání bojových kapacit ozbrojených

sil.

Abstract

This rigorous thesis analyses use of information and information systems in military

operations. The objective is to explain importance of information operations (information

and information systems) in military campaigns and peace missions, clarify and analyse
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their contribution to contemporary and future security operations. Thesis first examines

a relation of both Information science and Military science. It further discusses their

slightly different approach to information. Next, thesis explains the term information

warfare with all possible impacts on an opponent. Thesis continues with comprehensive

description and analysis of principles of deception and disinformation. Moreover it gives

various examples of use of these techniques in real operations. Then it discusses the

current typology of information operations and analyses the IO types. Thesis further

describes the IO planning process with an emphasis on its main steps. Afterwards it

highlights historical examples of IOs in well-known armed conflicts. Then, examples and

analysis of use and success of IO in contemporary military campaigns follow. Further it

looks into the problem of the IO deployment at war on terror. The author perceives the

necessity of appropriate defence measures against the possible IO attacks as well and

therefore concentrates on this topic in a special chapter. The author also believes that the

importance of IO cannot be fully understood without a brief examination of IO in the

future and comes out with his own ideas about the possible IO development. The study

presents use of information and information systems as a result of military art and science

of war. The significance of information and information systems grows so rapidly that they

could once become new criteria for comparison of armed forces.
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informační válka, informační operace, psychologické operace, elektronický boj,

kybernetická válka, dezinformace, velení a řízení, klamání, informační systémy, internet,

bojová operace, bezpečnostní složky, koaliční jednotky, al-Káida, teroristické skupiny,

zpravodajské služby, informační nadvláda, propaganda.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

BBC British Broadcasting Corporation

C2 Command and Control

C2I Command, Control and Intelligence

C2W Command and Control Warfare

CD Compact Disc

CDMA Code Division Multiple Access

CIA Central Intelligence Agency

CNN Cable News Network

CPO Combat Psychological Operations

CRPO Crises Response Psychological Operatinos

ČR Česká republika

DIA Defense Intelligence Agency

DVD Digital Versatile Disc

EB Elektronický boj

EIW Economic Information Warfare

EM Elektromagnetický

EW Electronic Warfare

FUSAG First United States Army Group

GIMF Global Islamic Media Front

GLONASS Globalnaja Navigacionaja Sputnikovaja Sistema

GPS Global Positioning System

GSM Global System for Mobile communications

IBW Intelligence Based Warfare

INFOSYS Informační systémy

IO Information Operation

ISAF International Security Assistance Force

IW Information Warfare
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KFOR Kosovo Force

KGB Komitet Gosudarstvenoj Bezopasnosti

LOAC Laws of Armed Conflict

MO Ministerstvo obrany

NASA National Aeronautics and Space Administration

NATO North Atlantic Treaty Organisation

OSN Organizace spojených národů

OSS Office of Strategic Services

PSYOP(S) Psychological Operation(s)

PSYW Psychological Warfare

RSHA Reichssicherheitshauptamt

SD Sicherheitsdienst

SFOR Stabilisation Force in Bosnia and Herzegovina

SPO Strategic Psychological Operations

TDMA Time Division Multiple Access

USA United States of America

USD United States dollar
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PŘEDMLUVA

Tématem mé rigorózní práce je problematika využití informací a informačních systémů ve

vojenských operacích. Práce vychází z mé diplomové práce Informační válka. Diplomová

práce však byla zaměřena především na ofenzivní informační činnost vojenských jednotek.

Tato rigorózní práce je doplněna o další kapitoly věnované plánování informačních operací

a možným způsobům obrany proti informačním útokům. Přepracována je pasáž zabývající

se klamáním, která byla doplněna o problematiku dezinformací a propagandy. Těmito

metodami informačního působení se diplomová práce nezabývala, pouze se o nich

zmiňovala. Doplněny byly také oddíly zabývající se informacemi z pohledu informační

a vojenské vědy, rozšířena byla část analyzující různé definice informační války a rovněž

typologie informačních operací. Kapitoly týkající se informačních operací teroristických

skupin a budoucnosti informačních operací byly aktualizovány o nejnovější poznatky

z této problematiky.

Toto téma rigorózní práce jsem si zvolil z několika důvodů. Prvním je skutečnost, že stále

pracuji na Ministerstvu obrany České republiky a proto je mi tato oblast, zejména v době

reálných kybernetických útoků, odborně blízká. Mým druhým důvodem je, že jsem během

zpracování diplomové práce nezužitkoval veškeré poznatky a zdroje získané v letech 2003

až 2004 během studia na Cranfield University, na fakultě Royal Military College of

Science ve Shrivenhamu. Již tam mě tato problematika velmi zaujala, i když nebyla přímo

součástí studia. Byla zde probírána v souvislosti s tzv. revolucí ve vojenských

záležitostech. Proto jsem se při volbě tématu rozhodl využít příležitosti zabývat se

informačními operacemi, tedy problematikou, která prolíná oběma obory, jak informační

vědou, tak vojenskou vědou. V této rigorózní práci jsem využil dosavadní zkušenosti

a znalosti získané z praxe, ze studia ve Velké Británii a zcela nové poznatky získané

během studia na Ústavu informačních studií a knihovnictví. Jako příslušník vojenského

rezortu jsem měl vždy tendenci nahlížet na informační operace z hlediska vojenského, tzn.

z hlediska vedení operace za účelem dosažení stanoveného cíle, ale ne z hlediska
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informačního, protože jsem tyto vědomosti postrádal. Podstatu využití informací

a informačních systémů ve vojenských operacích je však možné, podle mého názoru,

mnohem lépe pochopit, když člověk získá vojenské i informační vzdělání. Informace

a informační systémy totiž v současné době zásadním způsobem ovlivňují úspěšnost

jakékoliv bezpečnostní operace, včetně dlouhodobé války proti terorismu. Využívání

informací nelze v žádném případě zlehčovat nebo podceňovat na úkor vlastní bojové

činnosti, protože právě ta je přímo ovlivňována včasností, přesností a věrohodností

dostupných informací.

Cílem této rigorózní práce je vysvětlit význam využití informací a informačních systémů

ve vojenských operací, přiblížit ho v historickém kontextu, nastínit využitelnost a význam

klamání a dezinformací, vysvětlit proces plánování informačních operací, specifikovat

jednotlivé typy informačních operací, objasnit složitost a komplexnost obrany proti

informačním útokům a poukázat na nezbytnost využívání informací a informačních

systémů ozbrojenými složkami v současných a v budoucích vojenských operacích.

Informační operace nevedou pouze silové složky, ale některé z nich běžně využívají

komerční firmy v civilním sektoru. Vzhledem k rozsahu se však tato práce zaměřuje pouze

na informační operace ozbrojených sil, tj. na operace, kde jsou informace a informační

systémy nasazeny do vojenských operací jako jedna z mnoha zbraní. Problematika

informačních operací v civilním sektoru by byla novým, ne příliš probádaným tématem,

který by si určitě zasluhoval samostatné zpracování.

Tato práce není první svého druhu. V zahraničí jsou informační operace běžným tématem

diplomových a disertačních prací, zejména na vojenských školách a univerzitách.


[…]


informací. Právě informace hraje v současném vojenství stále důležitější roli, a jedině ta

armáda, která má k dispozici dostatek nejnovějších informací a dokáže je využít může

získat informační nadvládu nad protivníkem a dosáhnout vítězství.

Závislost na informačním zabezpečení a vyspělých informačních technologiích má ale

i svoji slabou stránku. Bez možnosti informace přijímat, sdílet a šířit je totiž moderní

technika prakticky nepoužitelná. Právě zde je místo informačních operací, jejichž zbraněmi

i cílem útoku jsou informace a informační technika. Pokud jsou správně vedeny, mohou

přerušit tok informací, vyřadit z činnosti zbraňové a informační systémy, spojovací

prostředky a dokonce i ovlivnit rozhodovací proces velitelů, morálku jednotek a náladu

obyvatelstva. V minulosti používali velitelé při bojových operacích s větším či menším

úspěchem některé typy informačních operací, zejména působení proti velení a řízení

a psychologickou válku. Ty ještě kombinovali s různými technikami klamání. Mohutný

rozmach zaznamenaly informační operace během druhé světové války a některé z nich

byly tak úspěšné, že jsou ještě dnes pokládány za nepřekonané. První skutečnou

informační válkou se současným využitím různých typů informačních operací najednou

však byla první válka v Perském zálivu. Tam se v praxi ukázalo, co znamená dosažení

informační nadvlády a dokonalé paralyzování protivníkových jednotek. V současné době

vedou koaliční jednotky informační operace v Iráku i Afghánistánu. Kromě toho se

osvědčily i v nebojových operacích na podporu míru, jako např. v Bosně a Hercegovině.

136

V operacích tohoto druhu mají dokonce rozhodující úlohu, protože bojové akce ke stabilitě

nepřispějí a vzbudí odpor obyvatelstva. Naopak cíleně vedené informační působení může

obyvatelstvo pacifikovat a nenásilně přimět ke spolupráci.

Význam a sílu informačních operací však rozpoznali a některé její formy zvládli příslušníci

afghánského hnutí Talibán a zejména globální islámské teroristické organizace. Jejich

zbraněmi jsou dnes kromě výbušnin a samopalů i mobilní telefony, počítače a přístupy

k internetu. Jeho pomocí znásobují účinky svých fyzických útoků, plánují akce, provádějí

finanční transakce, získávají nové členy a psychologicky působí na veřejnost. Všude

dostupný internet jim dokonce umožnil změnit hierarchickou organizační strukturu na

horizontální a rozptýlenou do malých samostatných buněk. Ty působí skrytě a jsou jen

obtížně polapitelné. Jejich informační operace vedené na internetu jsou účinné

a bezpečnostní složky na ně zatím nenašly účinnou protizbraň. Vedou sice informační

válku proti teroristům a psychologickými operacemi působí na muslimskou komunitu,

používají však přitom většinou tradiční sdělovací prostředky. Ty jsou ale ve srovnání

s internetem méně účinné. Dosavadní zkušenosti ukazují, že teroristické skupiny typu al-

Káida nelze eliminovat bojovými operacemi na taktické úrovni. K jejich potlačení bude

nutná kooperace a koordinace vojenských a civilních aktivit a zahájení ofenzivní strategie,

včetně naplánování a vedení informačních operací.

Spolu s očekávaným rozvojem informačních a komunikačních technologií se bude

zvyšovat význam informačních operací i v brzké budoucnosti. Dojde s velkou

pravděpodobností k rozmachu některých typů, jako např. elektronického boje,

kybernetické a hackerské války. Použití nanotechnologií, biomateriálů, intenzivnější

využívání kosmického prostoru a pokroky v genetice by mohly vést v budoucnu dokonce

ke vzniku zcela nových a dosud neznámých typů informačních operací. Pravděpodobně

není příliš vzdálená doba, kdy se budou ozbrojené síly porovnávat ne podle množství

techniky a manévrovatelnosti, ale podle informačních schopností. Informační operace by

proto mohly ve 21. století způsobit tak převratné události, jako ve 20. století způsobil

„blitzkrieg“.

Záměrem této práce nebylo dopodrobna analyzovat informační válku a jednotlivé typy

informačních operací, ale vytvořit ucelenou přehledovou studii, která by umožnila

pochopit pojetí, způsoby vedení a význam informačních operací, tj. využitelnost informací
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a informačních systémů ve vojenských operacích. Každá jednotlivý typ informačních

operací, historie informačních operací a jejich využití v současných bezpečnostních

kampaních jsou natolik rozsáhlá témata, že by si zasloužila samostatné zpracování.

Informační operace nejsou samozřejmě omezeny na vojenský sektor, lze je plně uplatnit

i při soupeření v komerčním prostředí. Rovněž tato oblast se může stát možným tématem

dalších studií.
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Pět fází zpravodajského cyklu podle americké Doktríny pro zpravodajskou podporu
společných operací.
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Zdroj: Doctrine for Intelligence Support to Joint Operations

PŘÍLOHA Č. 3 – Leták shazovaný nad územím protektorátu z britských letounů

Obě strany letáku, který shazovali nad územím protektorátu britští a českoslovenští letci
k morální podpoře obyvatelstva. Měl připomenout výročí založení samostatného
Československa.
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Zdroj: Vojenský historický archiv v Praze

PŘÍLOHA Č. 4 – Leták shazovaný při zahájení operace Trvalá svoboda

v Afghánistánu

Obě strany letáku shazovaného z koaličních letounů v rámci psychologické války během
počáteční fáze operace Trvalá svoboda v Afghánistánu.
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Zdroj: The Information Warfare Site

PŘÍLOHA Č. 5 – Leták shazovaný v průběhu operace Trvalá svoboda

v Afghánistánu

Obě strany letáku shazovaného z koaličních letounů v rámci psychologické války
v průběhu operace Trvalá svoboda Afghánistánu.
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Zdroj: The Information Warfare Site
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