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Začal bych závěrem této práce v kterém autor neslibuje nemožné ale to co si dal za
úkol rozhodně splnil.
Je to rozhodně velmi zajímavá práce a takřka každá kapitola mně svádí ke komentáři.
Vzhledem k tomu že jsem byl v této službě angažován a z hlediska historie oboru
postrádám některá jména která ovšem jsou spjata hlavně s informacemi, na příklad
Dr. Douglas Waplesjeden ze zakladatelú OS S, před válkou děkan Graduate Librmy
School na Chicagské univezitě, po válce Chairman Joint Committee on Information
na téže univerzitě. Zmiňuji se o něm protože je důkazem že informace alespoň ve
Spojených Státech vždy byly spjaty s knihovnictvím, informacemi a sociologii.
Kdzž už se zmiňuji o Joint Committee, tak joint není společný ale spojený.
To co autor píše o Čině je pravda, jdou dokonce ještě dál dá se říci až za hranice
science fiction, ale to sem alespoň zatím nepatří. Rozhodně ale ještě za Stalina se
angažovali v nenápadné psychologické válce proti Rusku.
Do odstavce 3.2.4 bych přidal do forem disimulace audio disimulaci
Psychologická vojenská činnost je myslím stará jako lidstvo samo, kulturní "warfare"
je novější aktivita a může být velmi zrádná a působit jako boomerang.
Na straně 108 píšete o Národní univerzitě obrany, předpokládám že autor píše o
National Defense College ve Fort Mcnair ve Washingtonu?
Tato práce je velice zajímavá, bibliografie vyčerpávající a hlavně se drží skutečností a
toho co se dá očekávat.
Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.
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